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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá kalkulací nákladů renovace toneru ve společnosti.

V této práci jsem postupně představil společnost, která se renovací zabývá, dále jsem se

soustředil na problematiku tisku v dnešní době a následně vysvětlil, jak probíhá samotná

renovace toneru. Dále zde píši o problematice samotných nákladů a jejich kalkulace. V této

práci byl zpracován kalkulační vzorec nákladů, na základě kterého je posouzeno, zda je tato

činnost pro společnost výhodná. V konečném zhodnocení se zabývám návrhem, jak zlepšit

situaci a snížit náklady.

Abstract

This bachelor thesis deals with the calculation of costs of toner renovation in the

company. In this work, I introduced the company that deals with the renovation, I also

focused on print issues today and then explained how the renovation of toner is made.

Furthermore, I write about the issue of costs and their calculation. In this work, a costing

formula was prepared. Based on this costing formula I found out effectiveness of the

renovation of toner. In the final evaluation I worked with a proposal how to improve the

situation and reduce costs.

Klíčová slova

Náklad, kalkulace, kalkulace nákladů, kalkulační vzorec, porovnání, renovace
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1. Úvod – cíl práce

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolil problematiku z oblasti tiskových

technologií. Již rok spolupracuji se společností Profitoner s.r.o., která se zabývá

profesionální renovací tonerů, kazet a pásek do laserových, inkoustových a jehličkových

tiskáren, kopírek a faxů. Za dobu své činnosti prošlo rukama zkušených renovátorů několik

miliónů úspěšně prodaných tonerů v nespočetném množství modelů a provedení. Všem

produktům věnoval tým školených specialistů maximální pozornost, díky které dosáhla tato

společnost špičkové kvality a zcela minimálního počtu reklamací. Tyto dlouholeté

zkušenosti vložili do výroby kompatibilních kazet značky TEKO®.

Je prokázáno, že renovované tonery snižují zátěž na životní prostředí, protože většina

originálních tonerů skončí na skládkách.

Zároveň se domnívám, že nákupem renovovaných tonerů podporujeme lokální

výrobce, jako je právě společnost Profitoner s.r.o., která ve výrobě zaměstnává osoby

zdravotně postižené. Uvedená zkušenost se také samozřejmě promítá ve výsledné výrobní

kalkulaci, neboť zaměstnáním osob zdravotně postižených získává společnost státní dotace

a stává se také poskytovatelem Náhradního plnění. Náhradní plnění je možnost splnění

povinného podílu, kterou definuje v § 81 Zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti.

Díky mé spolupráci s touto firmou, jsem měl přístup k celému procesu a samotnému

chodu této společnosti. Působením v této společnosti jsem měl možnost vyzkoušet si veškeré

činnosti se samotným procesem výroby, prodeje a zajištění všech komplexních služeb s

tiskovými technologiemi.

Cílem této práce je nastudování teoretických poznatků z oblasti tiskových technologií

a nákladů. Dále je třeba zanalyzovat výrobní náklady na renovaci toneru a vytvořit

kalkulační vzorec nákladů. Na základě správného přiřazení nákladů je zapotřebí zjistit, které

náklady jsou nejvyšší a navrhnout případné úspory (výběr vhodného dodavatele, eliminovat

ostatní náklady) a nalézt možnosti, jak celkově do budoucna zefektivnit celý proces

renovace.
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2. Představení společnosti

V této kapitole bych rád uvedl společnost, které se celá problematika této práce týká.

Pro tuto společnost budu v následujících kapitolách vytvářet kalkulaci nákladů dále

upřesněné činnosti.

2.1. Informace

Obchodní firma: ProfiToner s.r.o.

Sídlo společnosti: Petřkovická 251/10, Lhotka, 725 28 Ostrava

Identifikační číslo: 26814170

Jednatel: Radomír Onger

Spisová značka: C 27502 vedená u Krajského soudu v Ostravě

Datum vzniku: 28. července 2003

[Údaje převzaty z úplného výpisu z obchodního rejstříku]

Společnost ProfiToner s.r.o byla založena v roce 2003. Zaměřuje převážně na výrobu

a renovaci tiskových náplní značky TEKO® do tiskáren, kopírek a faxů. Náplně TEKO®

jsou kompatibilní náplně do zařízení známých výrobců tiskových zařízení jako

HP, Brother, Canon, Epson, Lexmark, Konica-Minolta, Kyocera, Oki, Samsung a další.

Mezi další činnosti společnosti patří velkoobchod a maloobchod s těmito výrobky.

Postupným růstem společnost rozšířila svůj sortiment o kancelářské vybavení a ostatní

spotřební materiál. Centrála se nachází v Ostravě. V blízkosti centrály se nachází dílna, kde

se náplně vyrábějí a renovují. Jelikož společnost působí v celé České republice, bylo

zapotřebí strategicky rozmístit pobočky ve větších městech na celém území. Momentálně

má společnost 6 poboček: Praha, Brno, Plzeň, Náchod, Česká Lípa a centrála v Ostravě.

Profitoner s.r.o. také zajišťuje servis tiskových zařízení. Prodejem svých náplní přebírá

kompletní servisní odpovědnost za vadné výrobky nebo následné škody na tiskových

zařízeních.
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2.2. Předmět podnikání společnosti

- Výroba, instalace a opravy elektronických zařízení

- Velkoobchod

- Specializovaný maloobchod

2.3. Organizační struktura společnosti

Obrázek 1: Hierarchie zaměstnanců ve společnosti [Zdroj: Vlastní tvorba, 2019]

Na začátku hierarchie je jednatel společnosti. Tomu v kontrolní činnosti chodu firmy

pomáhá obchodní ředitel a vedoucí asistentka. Úkolem vedoucí asistentky je zajistit plynulý

chod firmy z hlediska ekonomického a dohlížet na práci asistentek na ostatních pobočkách.

Zatímco úkolem obchodního ředitele je dohlížet na práci obchodních manažerů všech
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poboček. Na každé pobočce tedy pracuje vedoucí asistentka a obchodní manažer. Obchodní

manažer řeší samotný obchod se zákazníkem. Na starost má jak obnovení spolupráce se

zákazníky z minulosti, spolupráci se stálými zákazníky, tak i navazování kontaktů

s možnými budoucími odběrateli. Call – centrum zajišťuje schůzky s novými zákazníky, kde

prezentuje společnost a nabízí veškerý sortiment. Asistentka poté vyřizuje objednávky,

fakturuje tyto objednávky a organizuje plán práce obchodnímu manažerovi.

V dílně pracuje vedoucí výroby, který má na starost běžný výrobní provoz a všechny procesy

s ním spojené. Samotnou renovaci provádějí odborní pracovníci výroby. Výsledný výrobek

je testován na zkušebních tiskárnách. Zkontrolovaný výrobek dále pracovníci zabalí na balící

lince a připraví toner k expedici.

Na centrále také pracuje produkt-manažer, který má na starost veškeré zavádění produktů

do systému. Řeší také kompletní chod objednávání materiálu k renovaci toneru. Zabývá se

technologií tisku a vymýšlí nové možnosti výroby a renovace tonerů.
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3. Teoretická část – tisk

V této kapitole bych rád uvedl teoretické informace o tiskové technologii. Lehce

přiblížím historii tisku a navážu na dnes nejpoužívanější technologie tisku. Tuto kapitolu

uzavřu teoretickými informacemi o vybraném typu spotřebního materiálu – toner, který je

hlavním předmětem kapitoly 5. Analytická část – renovační činnost.

3.1. Obecné informace

Abych mohl začít odpovídat na otázku „co je to toner?“, je třeba definovat, k čemu

tato součástka slouží a do čeho se vkládá, aby vykonala požadovanou funkci. Toner je jeden

z typů náplně do zařízení, který převede digitální data na papír. Mezi další typy náplní patří

např. inkoustové cartridge nebo barvicí pásky do jehličkových tiskáren.

V současné době je na trhu mnoho variant zařízení, které dokáží přenést data

z digitálního prostředí na papír pomocí tisku.

- Mezi hlavní skupiny těchto zařízení patří:

o Inkoustové tiskárny

o Laserové tiskárny

o Jehličkové tiskárny

o Termální tiskárny

o LED tiskárny

- V minulosti používané:

o Řetězové tiskárny

o Bubnové tiskárny

o Znakové tiskárny

Každá z těchto skupin používá jiný typ náplně a jiný proces tisku.

3.2. Historie tisku

Historie tisku sahá až do doby obyvatelů Dálného východu, konkrétně států u řeky

Indu, Harappa a Mohendžodara v oblasti dnešního Pákistánu, kdy ve 4. tisíciletí př.n.l. jako

první používali malé pečetě se symboly, připomínající písmo. Následovali staří Egypťané,


[…]


Jak je patrné z následujícího grafu, největší podíl nákladů tvoří náklady přímé. Je to

převážně způsobeno cenou materiálu na výrobu toneru, která tvoří 93 % z celkových

přímých nákladů.

Obrázek 14: Porovnání přímých, režijních a správních nákladů [Zdroj: Vlastní tvorba, 2019]

Do budoucna bych doporučil zmapovat trh a snažil se o nalezení nové možnosti

nákupu materiálu. Jedna z možností je vyjednání lepších podmínek u stávající dodavatele

nebo vyhlásit nové výběrové řízení a získat tak nového dodavatele materiálu. Další možnost

je rozdělit odběr materiálu na dílčí dodávky od různých dodavatelů.

Pokud budeme srovnávat prodejní cenu renovovaných a originálních tonerů, zjistíme,

že renovace výrazně šetří náklady na tisk všem uživatelům těchto výrobků. Originální tonery

jsou mnohem dražší nejen z hlediska pořizovacích nákladů, ale také z pohledu ekologie a

následné likvidace tohoto toneru. Pořizovací cena originálních tonerů mnohdy dosahuje

dvojnásobku ceny renovovaného toneru. Díky této skutečnosti je renovovaný toner

atraktivnější na trhu s tiskovým spotřebním materiálem.

7.2. Dotace

Společnost zaměstnává ve výrobním oddělení osoby se zdravotním postižením. Díky

této skutečnosti společnost pobírá státní dotace (příspěvky na mzdu).
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Tržba za rok pro oba typy tonerů 33 624 850,00 Kč

Dotace za rok 1 510 300,00 Kč

Náklad za rok pro oba typy tonerů 32 956 115,20 Kč

Zisk za rok 2 179 034,80 Kč

Tabulka 13: Zahrnutí dotací [Zdroj: Vlastní tvorba, 2019]

Při započítání státních dotací do celkového výsledku kalkulačního vzorce vyplývá, že

pro společnost je zaměstnávání osob zdravotně postižených výhodné hned z několika

důvodů:

- Výše zmíněná státní dotace

- Poskytování Náhradního plnění; Společnost má takto zajištěné zakázky.

Vzhledem k tomu, že každý zaměstnavatel s více než 25 zaměstnanci má

povinnost zaměstnávat osoby zdravotně postižené, a to v povinném podílu 4 %

z celkového počtu zaměstnanců. Tuto povinnost může také splnit odběrem

zboží nebo služeb od poskytovatelů Náhradního plnění

7.3. Návrh na zlepšení situace

Poskytovatel může nabídnout objem Náhradního plnění v závislosti na počtu

zaměstnaných zdravotně postižených osob. Pokud bude společnost zaměstnávat více osob

zdravotně postižených je předpoklad, že může do budoucna navýšit obrat nabízením odběru

v režimu Náhradního plnění.

Ve výrobních režijních nákladech jsem vypočítal, že 24 % z celkových režijních

nákladů zaujímá pronájem výrobní haly. Společnost by měla použít zisk generovaný

výrobou a zainvestovat do nákupu vlastního majetku. Do budoucna by se dalo uvažovat o

nákupu vlastní nemovitosti a zainvestovat do vlastní výrobní haly.

Další variantou je co nejvíce snížit náklady za provoz vozidel a PHM. Řešením by

mohl být nákup a kompletní přechod na elektromobily. Tato varianta by byla vhodná pouze

pro rozvážení zboží ve městech; nikoli při rozvozu velkého objemu zboží mezi pobočkami.

Náklady za provoz vozidel (servis, pravidelná údržba) by sice zůstaly, ale razantně by se

snížil náklad na PHM. Tato investice by byla v první fázi vysoká a návratnost by se projevila

v delším časovém horizontu.
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8. Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo nastudovat teoretické informace z problematiky

tiskových technologií a nákladů. Dále bylo potřeba zanalyzovat renovační činnost toneru a

všechny náklady, které s tímto procesem souvisí. Z takto vypočtených nákladů bylo potřeba

vytvořit kalkulační vzorec. Dle mého názoru tato práce splnila všechny zadané cíle.

Práce se rozděluje na více částí. První část je o představení společnosti

ProfiToner s.r.o., jejíž hlavní činností je renovace tonerů. Jsou zde informace o hierarchii

firmy a jednotlivých pozicích zaměstnanců. Následovala teoretická část obsahující

teoretické informace o tiskových technologiích a teoretická část – ekonomická, ve které píši

o nákladech a metodách, kterými lze náklady kalkulovat. Po teoretické části je analytická

část, která popisuje kompletní proces renovace toneru od získání samotného toneru až po

prodej. Na analytickou část navazuje návrhová část, která obsahuje kompletní kalkulaci

nákladů samotné renovace toneru. Výsledkem této části je kalkulační vzorec, z něhož je

patrné, že největší podíl na nákladech má přímý materiál potřebný k renovaci toneru.

Poslední částí je celkové shrnutí výpočtů a doporučení variant, kterými lze snížit náklady.

Tato doporučení jsem předložil společnosti ProfiToner s.r.o. a záleží na rozhodnutí vedení

společnosti, jestli těchto doporučení využijí a budou tyto změny aplikovat v praxi.

Toto téma jsem si vybral, protože mě zajímá problematika tiskových technologií a

přišlo mi vhodné spojit ekonomický, praktický a ekologický pohled na celý renovační

proces. Dle mého názoru je renovace přínosem jak z pohledu odběratele, kterému

renovované tonery šetří náklady na tisk, tak z pohledu výrobce. Ten využívá použité tonery

k následné recyklaci, čímž šetří energii, ovzduší a snižuje množství odpadního materiálu

v celém ekologickém systému. Kombinací uvedených výhod se zaměstnáváním osob

zdravotně postižených se takto vytváří efektivní prostředí nejen na trhu práce, ale i v celé

společnosti.
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