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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kalkulace nákladů v prodejní společnosti
Jméno autora: Tomáš Koudelka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Vedoucí práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předkládaná práce, jejímž výsledkem je návrh kalkulace nákladů renovace, je dle mého názoru náročná průměrně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obsah předložené závěrečné práce odpovídá zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student během řešení práce se prakticky nedostavil na průběžné konzultace. Řešení tedy průběžně nekonzultoval.
Z tohoto pohledu nedokáži posoudit, zda je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti práce je uspokojivá. V teoretické části se autor zabývá i ekonomickou stránkou, neuvádí ale základní
druhové členění nákladů používané v účetnictví. V analytické části není ekonomická stránka zmíněna. Není proto zřejmé,
zda ve společnosti probíhá kalkulace nákladů, a když, tak jakou metodu doposud používali. Použitá metoda kalkulace mohla
být dle mého názoru jiná, a to metoda hodinových nákladových sazeb vzhledem k používání hodin a pracnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po obsahové stránce je předložená práce v pořádku, taktéž pokud se jedná o typografickou a jazykovou stránku. Vytištěná
verze je oboustranná, což je poněkud nepřehledné. Chybí číslování rovnic.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalant získával, tak i využíval veškerých dostupných materiálů, jeho výběr odborných pramenů je relevantní vzhledem
k odbornému zaměření jeho práce. Domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň dosažených výsledků této práce vyhovuje teoretickým poznatkům. Autorem zvolené postupy řešení se mně jeví
víceméně jako funkční. Pokud podnik návrhy uvedené v práci příjme, bude práce přínosem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje náležitosti závěrečné práce a dosažené výsledky opravňují autora k jejich obhajobě před
státní závěrečnou komisí. Při hodnocení práce jsem přihlédl k celkovému přístupu diplomanta ke tvorbě této práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 21.1.2020 Podpis: Ladislav Vaniš, v. r.